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PARATHENJE

Libri «Rreth e rrotull e né Devoll», i shkru-
ar nga Myzafer Spaho, éhté njé dokument i réndé-
sishém historik. Ai flet pér ngjarjet mé kryesore
té Luftés nacionalglirimtare né Devoll.

Ky libér éshté njé radhitje kronologjike ngjar-
jesh t& luftés né Devoll, Njé pjesé e shénimeve ja-
né mbajtur gysh gjaté luftés, prandaj ato flasin
me saktdsi pér vendin, kohén dhe ményrén e zhvi-
llimit t& ngjarjeve mé kryesore. Kétu géndron edhe
vlera e librit, pér té cilin nuk duhet té keté preten-
dime nga ana letraro-artistike.

Si pérgjegjés politik né ceté dhe né batalion,
si pjesémarrés i ngjarjeve qé pérshkruan, autori
pasqyron né to jo vetém aksionet luftarake, por edhe
veprimtaring e gjeré politike e organizative té or-
ganizatave té& partisé dhe t& shtabeve drejtonjese. Du-
ke lexuar kéto shénime dalin qarté: 1) roli i Par-
tisé Komuniste si udhéhegése e Luftés nacional-
clirimtare, Né té gjitha rastet e veprimeve té gie-
ra politike, organizata e Partisé mblidhej rregu-
Hisht, shqyrtonte situatén, bénte kritikén e vepri-
mtarisé sé saj dhe merrte masa pér veprime té mé-
tejshme. Lidhjet e cetés dhe mé voné té batalio-
nit me komitetin qarkor té Partisé ishin t& pandér-

3



prera; 2) lufta e gjeré e partizanéve té Devollit,
té cilét kané luftuar jo vetém né krahinén e tyre
por edhe né zona té tjera si né Leskovik, Pérmet,
Mokér e kudo gé shihej e nevojshme; 3) lidhja e
ngusht€é me popullin, e cila ishte baza e sukseseve
té komunistéve dhe partizanéve. Populli e furni-
zonte cetén dhe batalionin jo vetém me ushqgime
e veshmbathje, por edhe me luftétaré.

Gjaté Luftés nacionalclirimtare (kompani ité
plota partizanésh dhe kuadro té zgjedhura, me
urdhér t€ Partis€, shkuan né Brigadén e paré sul-
muese, né Brigadén e katért sulmuese, né Brigadén e
shtaté sulmuese, né Brigadén e pesémbédhjeté sul-
muese dhe né Brigadén e njézeté sulmuese. Mé& n
fund i gjithé batalioni u inkuadrua né radhét e
Brigadés sé nénté sulmuese. -

Kudo g€ kané shkuar, partizanét e Devollit,
si té gjithé partizanét e krahinave té tjera, kané
luftuar me heroizém dhe e kané mbajtur gjithmo-
né lart flamurin e partisé.

Eshtrat e déshmoréve qé prehen né vorre-
zat e déshmoréve né Bilisht, jané njé déshmi e pér-
jetshme e géndrimit patriotik e luftarak té popullit
té Devollit, i cili me besim té patundur né udhé-
hegjen e drejté té Partisé Komuniste dhe té udhé-
hegésit té dashur shokut ENVER HOXHA nuk
kurseu asgjé pér arritjen e fitores sé ploté mbi
armiqte.

Besnik i traditave té tij dhe té Luftés nacio-
nalclirimtare, populli i Devollit ka mbajtur njé
géndrim té larté patriotik dhe luftarak edhe mbas
clirimit t& vendit. N& vitin 1949, né ditét e pro-
kacioneve té egra té monarkofashistéve greké, po-



pulli i Devollit géndroi i paepur e krah pér krah
me forcat e armatosura té Ushtrisé soné Popullore.
Né brezin e gjaté kufitar, nga njé ané me monar-
kofashistét dhe nga ana tjetér me renegatét e Beo-
gradit, populli i Devollit ka gené roje vigjilente
dhe i gatshém pér té asgjésuar agjentét dhe diver-
santét.

Pér té zbatuar vijén e partisé né fshat, lidhur
me kolektivizimin, populli i Devollit béri njé luf-
té té ashpér me kulakét. Ai ka ngritur koopera-
tiva t& médha bujgésore, ka vendosur organizimin
socialist té punés né fshat dhe me aftésiné e vull-
netin gqé e karakterizon ka arritur suksese té mre-
kullueshme né lulézimin e krahinés sé tij.

Nén udhéhegjen e partisé soné té lavdishme
dhe té shokut ENVER HOXHA populli ipevolli’gz'
si i gjithé populli shgiptar, do t& ec g]ltpmone
pérpara né rrugén e ndértimit te socializmit dhe
do ti dérmojé kokén c¢do armiku qé do t& guxoje
té preké sado pak kufité e atdheut toné té shtrenj-
te.

Mihallaq Zigishti



DY FJALE MBI DEVOLLIN

Devoll i thoné lumit gé buron nga malet e
larta t& Gramozit dhe qé prej andej rrjedh né to-
kén e atdheut tond, Devoll i thoné edhe luginés
sé ngushté qé shtrihet midis malit t& Moravés dhe
Vargmaleve té Thata. Devollinj u thoné edhe ba-
noréve té fshatrave té bukura gé shtrihen né té
dy anét e lugines, gé nga rrjedhja e Devollit e gjer
te gryka e (z=rngonjit!

Pér pozicionin e saj gjeografik, si dhe pér pro-
dhimet e shumta bujgésore e blegtoraie, krahina €
Devollit éshté béré vazhdimisht shesk luftrash ié
gjata me ushtrité e huaja si ato turke, greke, ser-
be, austriake, franceze e té tjera g# kanZ shke-
lur né Devoll gjer né vitin 1920. Kéto ushtri kané
vraré e kané djegur, kané plackitur e kané shke-
térruar c¢do gjé, por devollinjté asnjéheré nuk u
jané nénshtruar.

Edhe né Luftén e dyté botérore Devolli u bé
njé gendér zjarri e réndésishme kundér forca-
ve fashiste, M& 1940-1941 Devolli u bé sheshi i
pérleshjeve té pérgjakshme midis popullit grek
dhe forcave skllavéronjése fashiste italiane.

Krahina e Devollit, me qendrén e saj Bili-
shtin, z& njé sipérfage shumé té vogél né pjesén
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mé juglindore té atdheut toné. Ajo kufizohet né
pjesén mé té madhe me Greginé dhe né fshatrat
e Malit & Thaté edhe me Jugosllaviné. Njé rrugé
e rregullt automobilistike rreth 26 km e gjaté e lidh
Bilishtin me Kor¢én nga ana juglindore, ndérsa
njé rrugé tjetér, gé kalon nga Boboshtica népér
Dardhé-Bozhigrad-Poloské e gé del né Bilisht, e
lidh kété té fundit me Kor¢én nga ana veriperéndi-
more. Té dyja kéto rrugé pérbéjné njé unazé rreth
Devollit. Nga kéto rrugé kryesore, né té cilat qysh né
até kohé kalonin jo vetém kamionat por edhe ta-
nket e autoblindat, fshatrat e ndryshme té Devo-
1lit nuk jané mé tepér se 5 km larg.

Shumica e tyre lidhen me rrugén kryesore
me xhade té rregullta automobilistike, gjé gé i kri-
jonte armikut kushte té favorshme veprimi. Megji-
thaté edhe né Devoll shpértheu dhe u zhvillua Juf-
ta e gjeré partizane kundér forcave fashiste italo-
gjermane dhe shérbétoréve té tyre.

Zéri i Partisé soné Komuniste Shgiptare, gé
u themelua mé 8 Néntor 1941, kumboi edhe né
Devoll. Edhe aty luftuan me vendosméri kundér
armikut njésitet guerrile, organizatat e Partisé¢ Ko-
muniste, cetat e batalionet partizane — i gjithé po-
pulli i asaj krahine. Me besim té patundur né udhé-
hegjen e drejté té Partisé dhe t& birit mé té dashur
t& popullit tong, shokut ENVER HOXHA, devollinj-
té u hodhén pa ngurrim né kryengritjen e armato-
sur.

Armiku ushtroi terrorin pér t& mposhtur de-
vollinjté. Ai dogji gindra shtépi té fshatrave Po-
losk&, Hocisht, Kug, Bracanj, Bradvicé, Grapsht
e té tjera.




Me qindra fshataré u arrestuan dhe u futén
né kampet e burgjet fashiste. Midis tyre ishin Ilia,
Ylli, Xha Feimi, Xhevdeti, Shabani, Gurja, Fa-
ni, Miti, Ilua, Ligori dhe shumé té tjeré. Por té gjitha
kéto masa jo vetém qé nuk e ulén rezistencén e de-
vollinjve ndaj armikut por e shtuan edhe mé& te-
pér urrejtjen kundér tij. Mbas ¢do pérleshjéje me
fashizmin, né radhét e cetés e té batalionit hidhe-
shin me dhjetéra partizané té rinj si nga Hogishti,
Poloska, Bradvica, Babani, Zigishti, Dardha, Grap-
shti, Bitincka e nga fshatra t& tjera.

Buzé xhades Bilisht-Korcé, né njé lulishte t&
bukur, nén kodrinat e gjelbéruara té Devollit, pre-
hen eshtrat e dhjetéra déshmoréve gqé rané trimé-
risht né betejat pér clirimin e vendit toné.

Pér kéta déshmoré, pér Devollin e tyre, pér
devollinjté mund té shkruhet shumé! Por né kété
libér po pérshkruhen vetém disa nga ngjarjet mé té
réndésishme gé kané ndodhur né Devoll gjaté luf-
tés sé ashpér dhe heroike té popullit toné.



MUAJT E PARE TE VITIT 1942

Fashistét italiané léviznin né té gjitha anét e
Devollit. Rruga automobilistike Korcé-Bilisht-
Folloring, buciste vazhdimisht nga zhurma e
motorave té iankeve, autoblindave dhe kamionave.
Gryka e Cangonjit dhe ajo e Kapshticés e théthi-
nin kété zhurmé dhe e shpérndanin né té gjithé
luginén e Devollit. Ajo bé&hej edhe mé e fortg, kur
né giellin e Devollit fluturonin edhe aeroplanét fa-
shisté. Dhe kjo zhurmé pérséritej cdo dité!

Por vec forcave lévizése 1€ armikut, qé kalonin
népér rrugén automobilistike, né Devoll kishte edhe
forca fashiste té pérgéndruara.

N& Bilisht, né Zémblak dhe ng fshatra t& tjera;
garnizonet e armikut pérbénin batalione té mé-
dha dhe té armatosura. Cdo mbrémje ata futeshin
brenda telave me gjemba, kishin friké, kurse gja-
t& dités dilnin nga strofkat e tyre dhe shkonin
edhe né fshatrat e tjera. Ata shkonin pér t& rrém-
byer ndonjé vezé, pulé...a ndonjé dele. Kish edhe
prej atyre qé né gilaret e shtépive rrémbenin edhe
pekmez, djathg, ttrshi dhe po t& gjenin edhe ra-
ki,
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— Ujku shétit vetém natén, ulkonja fashiste

té rémben edhe n& mes té dités, — thoshin fshata-
rét e Devollit.

Populli nuk i duronte kémishézinjté. Ai ush-
gente pér ta njé urrejtje shumé t& madhe. Kur i
shihte, nuk linte fjalé pa théné. Né fillim aj fli-
ste vesh mé vesh, me zé té ulét... Njerézit pésh-
périsnin, mallkonin, shanin... midis tyre. Urrejtja
shfagej mé me forcé dhe mé hapur nga mé té rinj-

«Armiku do plumbin! Ai duhet zhdukur! Ar-
miku na ka shkelur vatrat tona! Ai duhet shporrur!
- » — 1¢ tilla ishin fjalét tona.Ne nuk dinim shu-
me. Me kéto fjalé té pérgjithshme bisedonim ne.
Por mé voné gjuha joné filloi té zgjidhej, té bé-
hej mé e mprehts. .| My

Po, né fillim ne ishin gjysmémemecé por u
shéruam nga kjo sémundje vetém kur filluam t&
ushgeheshim nga Partia. :

Traktet e Partisé Komuniste Shgiptare filluan
té garkullonin edhe né Devoll. Prej tyre mésonim
giéra t& reja. Ato na sgaronin se ¢’ishte fashizmi
dhe si duhej Iuftuar kundér tij. Gjuha e trakteve
ishte e thjeshté dhe kuptohej nga té gjithé. Zjarri
1 tyre ngrohte edhe zemrat e mé t& dobtéve.

Traktet, komunikatat, broshurat dhe ¢do mate-
rial tjetér studjohej me kujdes, Ato kalonin doré mé
doré me parullén e pavdekshme: «Lexoje, shpér-
ndaje, armikut mos ja dorézol»

Komunisté, simpatizonjés dhe aktivisté t& Luf-
t€s nacionalclirimtare, t&¢ rinj dhe té reja i puno-
nin ato né mbledhje me fshatarét. Prej tyre fshatarét
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